fraternitatis S. Petri Marthyris aut S. Crucis et §. Rosarii. Bt antedicti confratres
agentes ut supra voluerunt sibi rescrvari per prefatum rev.patrem inquisitorem cum
eis quibus dicta capella concederetur, libertatem in ea tenendi palia, conficiendi bancos
circumcirca pro tenendo ceras et omnia alia convenientia sue confraternitati; item
faciendi orationes et frequentandi sacramenta in ipsa capella. Et servetur etiam titulus
capelle 8. Petri Marthyris aut S. Crucis et SS.mi Rosarii..,

T Memorie Storiche cit. TII?, p. 583. Per una pilt completa ricostruzione storica del
fatto si tenga presente lo studio di G. MEERSSEMAN, L'inizio della confraternita del
Rosario e della sua iconografia in Italia...

* Arch, Not., Paolo Pace, alla data: 5 giugno 1576. « Vincentle... in monastetio
rev.dorum fratrum S, Corone. Ad quem locum se reduxerunt magneus eques d.
Montanus g, magn.ci et exc.ani iuris doctoris d. Iohannis de Barbaranis ac magn.cus
et ex.anus iuris doctor d. Drusus q. magn.ci et excmi iuris doctoris d. Iuliide Barba-
ranis interveniens nomine suo et magn.ci d. Flavii fratris sui absentis... ex una parte,
et rev. di patres d. fr. Manonus de Castello subprior... ex altera. Et ipsi rev, di dd.
fratres petierunt a prefatis magn.cis de Barbaranis licentiam sibi concedi ponendi Re-
sarium dicte ecclesie et luminare ipsius Rosarii in capella prefatorum magn.corum de
Barbaranis... promittentes... quod nullam facient innovationem in parietibus et muris
ac solo seu salesato dicte capelle. Et... remanserunt concordes... Essendosi per divina
volonti rinovata la Compagnia del S. Rosario nella chiesa di S. Corona et ritrovan-
dosi una divota pala apresso le porte che si va et nell'inclaustro et nella sacristia, loco
molto incomodo et facile a perturbare le orationi dei divoti per il frequentato transito;
per il che essendosi deliberato di rimover quella sudetta pala di tal loco et accomo-
darla in loco pit rimoto et comodo, hanno richiesto il n.co cav, d. Montano, li
magn.ci dd. Druso dottore et Flavio fratelli, tutti tre di Barbarani, che vogliano esser
contenti permettere che si accomodi quella pala nella capella di lor Barbarani et ivi
potli un luminarlo solamente a sodisfatione di essa Compagnia. Onde volendo essi
magn.ci Barbarani tutti tre farli cosa grata, per la presente li danno licentia che pos-
sino metter la sudetta pala col luminario solamente a suo piacere con patto espresso
che quandocumque piacesse alli sudetti magn.ci Barbarani overo ad ognun di essi se-
paratamente, suoi heredi.. far levar via ogni cosa posta in detta capella dalla detta
Compagnia, possing cum propria autoritd farlo,.. et possino ritornar la capella sua nel
pristino essere che si ritrovava.., »,
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I nobili da Barbarano avevano accettato di buon mummov ma
il riscontrare che cinque mesi dopo si parlava di fusione della
confraternita di S. Pietro martire con quella del Rosario, mm. pen-
sate che i padri di S. Corona . meditassero di sistemare @oms:mé-
mente la confraternita del Rosario nella cappella di S. Pietro mar-
tite. La fusione non ci fu, ma & certo che i padri erano alla ri-
cerca di una sistemazione della loro prediletta confraternita del
Rosario. Per il momento si ripiegd su una benevola Om@#mmﬁw nel-
la cappella dei Barbarano. Il Bortolan non sapeva spiegarsi una
persistente devozione mariana in detta cappella dedicata ai santi
Girolamo e Vincenzo martire. II motivo stava nel fatto che la
cappella barbarana aveva ospitato negli anni 1576-1613 la con-
fraternita del Rosario. Soltanto nel 1613, sactificando due prece-
denti cappelle dedicate a S. Caterina e a S. How.ummo“ si costrul
I’attuale cappella del Rosario.” Non credo di mvmmfmmn affermando
che « la divota pala » del rosario cui alludeva il citato QOnﬁBmsmo
del 1576 corrisponda alla tela che la nonm_.mmman.:m n_m% Rosario
fece dipingere da Gio. Battista Maganza il Vecchio tra il 1571 e
il 1576, collocandola prima nella cappella dei Barbarano, come
si & detto, e poi nella nuova cappella del Rosario dove ancora si
ammira.